A.

*B<sup>1</sup>, B<sup>2</sup>.*

Paulic<sup>ee</sup> et Lutomiricensium primatum:  
 Cazlau,<sup>ff</sup> Martin, Milgozt.<sup>gg</sup> Super-  
 scriptio autem manu Iurate cancellarii<sup>hh</sup>  
 ducis Zobezlai et confirmatio camerarii  
 Petri. Iancic<sup>ii</sup><sup>121</sup> Tesik dedit Vgezd.

Milgost rusticus Zi-  
 maticih<sup>79</sup> debitor<sup>kk</sup>  
 septem urnarum  
 mellis.

5

10

Crazen Lescine<sup>122</sup> ad unum aratrum.  
 Cisich<sup>123</sup> Stras ad unum aratrum.

Boguhual Buseui-  
 cih<sup>124</sup> ad unum ara-  
 trum. Senadich<sup>125</sup>

15

Seteh ad unum ara-  
 trum. Nachat dedit N[achat] dedit or-  
 hortum. <sup>126</sup>

Zuatoplic<sup>mm</sup> dux Bonaticih ad unum  
 aratrum. Zoyk cum filiis suis.

20

Sdatam qui debet per-  
 solvere quinquaginta  
 massas ferri.

In Oztrou<sup>126</sup> comparavimus terram<sup>nn</sup>  
 ad unum aratrum sub testimonio horum  
 virorum: Marcuardi de Dubrau<sup>127</sup> et  
 Marcuardi de Vnil<sup>99</sup> cum filio suo Zuba  
 et Bernardi de Cernosich<sup>oo</sup><sup>61</sup>. Beneda

25

30

**390 B.** <sup>ee</sup>) ,Paulik<sup>c</sup> *B<sup>2</sup>*. — <sup>ff</sup>) ,Chaslau<sup>c</sup> *B<sup>2</sup>*. —  
<sup>gg</sup>) ,Milgost<sup>c</sup> *B<sup>2</sup>*. — <sup>hh</sup>) ,cancellorii<sup>c</sup> *B<sup>2</sup>*. —  
<sup>ii</sup>) ,Iancik<sup>c</sup> *B<sup>2</sup>*. — <sup>kk</sup>) ,debitor — mellis<sup>c</sup>  
*eadem manu superscriptum B<sup>1</sup>*. — <sup>ll</sup>) *post*  
*hanc vocem sequitur in C adhuc*: ,Boguhual  
 Buseuicih ad unum aratrum: Senadich Seteh  
 ad unum aratrum'. — <sup>mm</sup>) ,Zuatopluk<sup>c</sup> *B<sup>2</sup>*. —  
<sup>nn</sup>) ,In Oztrou comp. terram<sup>c</sup> *in loco raso ead.*  
*manu scr. B<sup>1</sup>*. — <sup>oo</sup>) ,Cernosihc<sup>c</sup> *B<sup>2</sup>*.

35

35

<sup>121)</sup> ? Jeneč, distr. pol. Smíchov. — <sup>122)</sup> Leština, iam non exstat. — <sup>123)</sup> Čížice, distr. pol. Plzeň. — <sup>124)</sup> Bušovice prope Rokycany, distr. pol. Plzeň. — <sup>125)</sup> Senatice, Senětice, quondam villa, nunc domus saltuarii prope Kladuby. — <sup>126)</sup> Ostrov, germ. Ostrau, distr. pol. Střbro. — <sup>127)</sup> Doubrava, germ. Dobraken, distr. pol. Střbro. — 40

A.

5

Quod si quis ex his aliquis<sup>oo</sup> aufferre presumpserit, maledictus sit a deo et ab omnibus sanctis eius, et mecum contendat in die iudicii habens partem<sup>pp</sup> cum<sup>qq</sup> Iuliano Apostata, qui occasione illius evangelice admonitionis: ,qui non<sup>rr</sup> renunciaverit omnibus, que posside[t], non potest meus esse discipulus<sup>s</sup>,] <sup>ss</sup><sup>181</sup> spoliabat cultores fidei et ecclesias dei. Fiat, fiat. Amen. Factum est autem hoc privilegium anno ab incarnatione domini millesimo centesimo quin[todecimo, inductione] <sup>ss</sup> VII,<sup>182</sup> epacta vicesima III, concurrente quarto.

(S. I.)

B<sup>1</sup>, B<sup>2</sup>.

dedit totam terram, quam habuit in Ivnas<sup>pp</sup> <sup>128</sup>. Zbigneū in Camenich<sup>qq</sup> <sup>129</sup> dedit ad unum aratrum. Gotboldvs<sup>rr</sup> dedit villam Metelzco<sup>180</sup> excepta una mansione. Cōradus dedit ad quatuor aratra de suo vgezd. Quod si quis ex his aliquid abstulerit, maledictus sit a deo et ab omnibus sanctis eius, et mecum et cum illis, qui hereditates suas ecclesię dei dererunt, contendat in die iudicii habens partem cum Iuliano<sup>ss</sup> Apostata, qui occasione illius evangelice ammonitionis,<sup>tt</sup> ,qui non renuntiaverit omnibus, que<sup>uu</sup> possidet, non potest meus esse discipulus<sup>s</sup>,] spoliabat cultores fidei et ecclesias dei. Fiat, fiat. Amen. Factum est autem hoc privilegium anno ab incarnatione domini millesimo<sup>vv</sup> centesimo quintodecimo, inductione septima,<sup>182</sup> epacta vicesima tercia, concurrente quarto.

(S. I. D.)

25

30

*Exemplari A sigillum bilaterale, formae rotundae, e cera fusca confectum, impressum est. In priore sigilli parte, cuius diametros 76 mm sunt, eques conspicitur in equo sedens, qui galea capiti imposita, manu sinistra scutum, dextra vexillum tenet. Circumscrip[ti]o: WLADAZAVS · DEI · GRATIA · DVX BOEMORVM. In posteriore sigilli parte, cuius diametros 82 mm sunt, vir conspicitur sedens, veste sinuosa indutus, capite nimbo illustrato, manu sinistra scuto innixus, dextra vexillum tenens. Circumscriptionis singulae litterae defractae sunt; supersunt tamen verba: //://DVCIS //://RICI · IN · MANV SCI WENCEZL//. — Prior sigilli pars sine ulla dubitatione formata est ad Vladislavi III ducis sigillum, quod litteris num. 363 eidem monasterio anno 1197 datis adfixum est. Posterior pars ad Friderici ducis sigillum aliquod confecta est; ad quod etiam diplomatis spurii num. 405 sigillum revocandum est. — Sigillum, quod instrumento B<sup>1</sup> et B<sup>2</sup> impressum erat, deperditum est.*

35

40

**390 A. oo)** ita A. — pp) ,r<sup>t</sup> superscr. — qq) ,cum<sup>r</sup> ead. manu superscr. — rr) titulus super ,n<sup>t</sup> paene evanuit. — ss) quae uncinis clauduntur sigillo coperta sunt.

**390 B. pp)** ,Ivnaz<sup>t</sup> B<sup>2</sup>. — qq) ,Camenihc<sup>t</sup> B<sup>2</sup>. — rr) ,Gotboldus<sup>t</sup> B<sup>2</sup>. — ss) ,Ivliano<sup>t</sup> B<sup>2</sup>. — tt) ,evangelice admonitionis<sup>t</sup> B<sup>2</sup>. — uu) ,e<sup>t</sup> ex ,j<sup>t</sup> corr. B<sup>1</sup>; ,que<sup>t</sup> B<sup>2</sup>. — vv) ex ,millesimo<sup>t</sup> corr. B<sup>1</sup>.

<sup>188</sup>) Jivňany, perperam Jivany, germ. Gibian, distr. pol. Střibro. — <sup>189</sup>) Kamenice dolní, germ. Unter-Kamenzen, distr. pol. Horsív Týn. — <sup>180</sup>) Metelsko dolní, germ. Unter-Medelzen, distr. pol. Horšív Týn. — <sup>181</sup>) Luc. XIV, 33. — <sup>182</sup>) Indictionis numerus cum anno 1115 non quadrat.

## 391.

(FICTUM.)

*Lotharius III rex civibus Mediolanensibus Soběslavum, Bohemiae ducem,  
a se devictum esse nuntiat.*

[1126.]

5

*Exstat in Aurea Gemma Wilhelmi, cuius cod. ms. saec. XII in bibliotheca principis Lobkowitz Pragae asservatur.*

*Höfler, Böhmischa Studien, in: Arch. f. Kunde österr. Gesch.-Qu. XII (1854), pag. 314.*

*Epistolam factam esse demonstrat Wattenbach, Über Briefsteller des Mittelalters, in:  
Arch. f. Kunde österr. Gesch. XIV (1855), pag. 38; cf. et. Bernhardi, Lothar von Supplinburg, pag. 82.*

10

*L.,<sup>1</sup> dei gracia Alamannorum rex, omnibus Mediolanensibus minoribus cum  
maioribus salutem cum larga benevolentia. Quoniam a legatis, quos ad nos  
misistis, et a nostris in Italiā directis, nobis vos esse fideles cognovimus, nostre  
habitudinis statum vobis significare dignum duximus. Vestre itaque fidelitati  
liqueat, ducem Fridericum<sup>2</sup> cum fratre suo a principio nostre elationis dissensiones  
et insidias nobis parasse, sed consilio sapientum in fidelem et amicum a nobis  
esse receptum. Hoc etiam vos latere nolumus, ducem Bohemie<sup>3</sup> consiliis marchionis  
Liupoldi<sup>4</sup> crebra prelia nobiscum ac seva conseruisse, sed, deo miserante ac de  
celo nobis ministrante victoriam, virtute nostri exercitus sub pedibus nostris esse  
prostratum. Omnibus in pace positis, in Italiā proximo anno venire disposuimus,  
ut unctionem et benedictionem et imperiale coronam a venerabili patre nostro  
Honorio, Romano pontifice suscipiamus. Vestram itaque fidelitatem rogamus,  
ut nostri adventus receptum vos digne preparatis, quoniam privilegia, que a pre-  
decessoribus nostris et presertim ab auguste recordationis Heinrico habuistis,  
vobis indulta sunt servare.*

15

20

25

## 392.

(FICTUM.)

*Henricus (Superbus), Bavariae dux, Lothario III imperatori suum erga  
eum obsequium asseverat eumque rogat, ut antequam Italicum iter ineat, cum  
Friderico, duce (Suevorum), pacem componat. Addit: „Hoc autem inde premoneo,  
ut ducem Boemiae<sup>1</sup> et filios marchionis Theubaldi<sup>2</sup> quam primum inveniatis  
et eis benivolū vos ostendatis et magis etiam in illis quam in me ipso<sup>a</sup> habere  
demonstretis. Fridericus namque illorum consiliis magis quam alicui mortalium  
acquiescat.“*

30

[1132.]

35

391. <sup>1)</sup> *Lotharius III.* — <sup>2)</sup> *ducem Sueviae.* — <sup>3)</sup> *Soběslavum.* — <sup>4)</sup> *Leopoldi III, march. Austriae.*

392. <sup>a)</sup> *post hanc vocem fidem addendum esse putat Wattenbach.*

<sup>1)</sup> *Soběslavum I.* — <sup>2)</sup> *de Vohburg.*

*Exstat in cod. ms. saec. XII vel XIII ineuntis bibl. c. r. aulicæ Vindobonensis num. 2507 fol. 37 (B).*

*Kortüm in Schlosser's u. Bercht's Arch. f. Gesch. u. Litt. II, pag. 369. — Wattenbach, Iter Austriacum, in Arch. f. Kunde österr. Gesch.-Qu. XIV, pag. 73, num. 10.*

- 5 *Epistolam non esse nisi dictamen fictum, recte docuit Wattenbach l. l. pag. 46 sq.; cf. ibid. pag. 50. — De tempore vid. Jaffé, Gesch. d. deutsch. Reiches unter Lothar dem Sachsen, pag. 118.*

### 393.

(*FALSUM S. XIII ?*)

- 10 *Soběslaus I, dux Bohemiae, ecclesiae Vissegradensi nova quinque canonum beneficia addit eique capellam sancti Laurentii et hospitale sanctae Mariae donat.* — — — .

- 15 *Apographum insertum est confirmationi Venceslai I, regis Bohemiae, anno 1251 iun. 4 datae, cuius autographum in tabulario capituli colleg. Vissegradensis asservatur (B).*

*Hammerschmid, Gloria et maiestas . . . eccl. Wissegr. pag. 145. — Erben, Reg. I, pag. 99, num. 220.*

- 20 *Diploma qua nunc est forma, Soběslavi I ducis temporibus attribui non posse, imprimis eo comprobatur, quod censum XII marcarum pontifici Romano quotannis solvendum commemorat; quem ab Lucio III papa anno 1144 demum ecclesiae Vissegradensi impositum esse scimus (v. num. 136). — Erben l. l. nullo arguento adducto, diploma anno fere 1135 adscripsit. — Vide etiam Tomek, Dějepis m. Prahy I<sup>2</sup>, pag. 86.*

¶ Notum sit omnibus ecclesie filiis, presentibus quam futuris, ¶ quod ego Zobezlaus, dux Boemorum qualiscumque, ob spem remunerationis eternorum premiorum et ob indulgentiam et absolutionem delictorum meorum necnon ducis Boriuoy et ducis Vladizlai atque Bolezlai, fratrum meorum, ad honorem dei et eius genitricis semperque virginis Marie et sanctorum apostolorum Petri et Pauli beatique martyris Adalberti necnon omnium sanctorum ecclesie Wissegradensi, quam pro remedio anime sue pater meus construxit, rex Vratizlaus, appono quinque prebendas, quibus investiti quinque canonici cum duodecim a patre meo constitutis invigilent die noctuque orationibus pro predictorum principum animabus. Sed ne auctio prebendarum agravet dignitatem, quam didici a maturis istius provincie magnatibus celsiorem dictam prepositorum, addo a moneta marcam, in curia decimum denarium, decimum bovem, decimum manipulum, decimum famulum vel famulam. Addo etiam capellam beati Laurentii<sup>1</sup> cum omnibus appendiciis ad solvendum per singulos annos Romano pontifici censem, scilicet a pascha duodecim marcas boemice monete usque ad ascensionem.

393. <sup>1)</sup> In monte Petřín (Laurenzberg) Pragae.

Appendicia autem prefate ecclesie hec sunt: villa Holecs<sup>2</sup> cum aratro et cum hospitibus, XII marce a tributario Rokitnense,<sup>3</sup> de venditione provincie Dreuics<sup>4</sup> decimus denarius, decimus bos, decimus manipulus. A collectore porcorum, qui dicitur masnik, quisquis sit, decima salis trussa, que sclavice dicitur krosna. Sex hospites sub monte Petrino W traunice.<sup>5</sup> A cellario <sup>a</sup> sex urne mellis, a villico quatuor modii farine et porci tres, arietes tres. Et ne ad inanitatem elemosina patris mei redigeretur, atribuo etiam hospitale sancte Marie<sup>6</sup> beatorum apostolorum ecclesie, in quo volo et statutum confirmo, ut una quaque die preter advenientes reficiantur duodecim pauperes. Que si ambiositate vel ingluviei superfluitate per quot<sup>b</sup> tempora fuerit subtracta, prepositi pro tot temporibus innodati vinculo peccati deo omnipotenti respondeant in die iudicii. Ad prefatum autem hospitale pertinent ista: Trubine<sup>7</sup> terra ad tria aratra cum duobus aratris, VI vacce, X scrophe; aratores autem servi Dobrocek cum filiis et filiabus, Crinek cum filiis et filiabus, Krztata cum filiis et filiabus, Ropraht cum filiis et filiabus, Gostata cum filiis et filiabus. Csekouicich<sup>8</sup> duo aratra cum aratoribus nomine Podoba cum filiis et filiabus, Zuogboh cum filiis et filiabus, Veztik cum filiis et filiabus, Sedlata cum filiis et filiabus. Bucularius Gozten<sup>c</sup> cum filiis et filiabus. Manses VIIII, oves centum, vacce VI. Brtzaz<sup>9</sup> terra ad duo aratra. In curia hospitum mercatorum tertius nummus. De uno quoque castro a villicis per totam Boemiam pauperibus annuatim XII paria cottorum, XII paria pellium, XII paria tunicarum, caligarum, subtularium,<sup>a</sup> cirotcarum, XII cinguli cum cutellis vaginatis et marsupiis. De uno quoque castro ab aviis tocius Boemie XII paria kamisiarum, braccarum, succorum. In foro lignum de uno quoque plaustro. Locus ad tres molendinos usque ad insulam fluvii cum molendinario nomine Milics. Familia autem ecclesie hec est: Ceraua filia Bodobe cum filiabus, Hinica cum filiabus, Bolemila filia Ugronis cocci cum filiabus, Mislna cum filiabus, Vlastica cum filiabus, Quazata, Quetata.

## 394.

(FICTUM.)

Albrechtus (*Ursus*), marchio Brandenburgensis, a Soběslavo I, duce Bohemiae, auxilium contra Henricum, ducem Bavariae et Saxoniae, petit.

[1139.]

393. <sup>a)</sup> ita B. — <sup>b)</sup> ,quod' B. — <sup>c)</sup> eodem atramento ex ,Gosten' corr. B.